

dzieln rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca

Przedpłata na Dziennik „Czas”

Table with subscription rates for Kraków and various regions, including monthly and quarterly options.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 21 sierpnia.

Nie śniło się zapewne nikomu płynącemu do Odessy, aby ona skała ponura, samotnie wśród morza naprzeciw ujść Dunaju...

Jak się każdy domyśla, nie idzie tu o rzecz ale o zasadę. Zasadę przynosi Rosya na pole własności czyli na pole kwestyi terytorjalnej.

Oświadczenie to jakkolwiek obojętne przez wzgląd na wyspę, bardzo jest ważnym, pisze Le Nord, przez wzgląd na kwestyę własności, jaką porusza.

nie obsługiwana; a prócz tego nigdy Turcy niezaprzeczała Rosyi posiadania tej wyspy, ani też nigdy takowa nie należała do Mołdawii.

Tymczasem statek wojenny angielski wpłynął według Le Nord do portu w Odessie i zapytał władz rosyjskich, gdzie ma przebiec oficera i siedmiu żołnierzy rosyjskich, którzy się znajdują na wyspie Wężowej?

Po raz pierwszy widzimy sprawę tę przedstawioną ze stanowiska rosyjskiego, i dla tego lubo już nie raz na tym miejscu była o niej mowa, przytoczyliśmy i fakta i rozumowania, jakie Le Nord podaje.

Zresztą i te uwagi uczynić tu wypada: najprzód, że korespondencya ta datowana z Petersburga 10go sierpnia, a zamieszczona już w numerze Le Nord z 16go wieczór, nadzwyczajnie szybko przysłała ze stolicy Rosyi do Brukselli; powtóre, że w innych dziennikach znajdujemy wiadomość, jakoby po roz-

mowie jaka się odbyć miała między hr. de Morny a księciem Górczakowem ministrem spraw zagranicznych w Petersburgu na d. 7 b. m., kwestye ewakuacyi Karsu i zajęcia wysp Wężowych, zupełnie za załatwienie uważać można, w skutek danych i przyjętych tłumaczeń.

Co do Karsu, ostatnia wiadomość może być prawdziwą; ale co do wysp Wężowych sprzeciwia się ona korespondencyi Norda, która sądząc z daty jest świeższą.

Korespondencya Czasu.

Z Królestwa Polskiego 19 sierpnia. Chociaż o budowie kolei żelaznych w Rosyi toczą się zdawna w dziennikach i towarzystwach rosyjskich rozprawy, jednak do zakładania tych dróg mniej pośpieszniej gorliwie przystępują, niźli spodziewano się dawniej w chwili ukończenia wojny wschodniej.

Ziemianie w rozprawach o kolei mają na uwadze przedewszystkiem zyski lub straty jakie dla nich, stosownie do okolicy, w której mieszka, koleje przyniosą.

dne sprawozdanie. Opuszczając więc ten przedmiot, przesyłam wam dalsze wiadomości o zakładaniu kolei żelaznych w Rosyi.

Krajowi kapitalisci i przedsiębiorcy nie rzucili się bynajmniej do budowania w Rosyi wielkich linii kolei żelaznych; nie zawiązało się dotychczas żadne towarzystwo z krajowców złożone, by wziąć przywilej na budowę jakiejś zwaniej kolei i użyć do tego swych kapitałów.

Gdy żegluga parowa na rzekach polskich i rosyjskich znajduje wielu przedsiębiorców krajowych, i stworzyli się lub tworzą w kraju kompanie żeglugi parowej na Wiśle i wpadających do niej rzekach, Dnieprze i jego przypływach, Niemię, Wilię, Dzwinię, Newie, Woldze, Donie, — dziwiło się wielu iż nie znaleźli się przedsiębiorcy do budowania kolei żelaznych, Dwie, mniemam, są tego przyczyną: Pierwsza, brak ufności w zyskowność tego rodzaju przedsięwzięcia w Rosyi.

Berlin 19 sierpnia.

† Nie małe wrażenie sprawiła tu telegraficzna depesza, która wczoraj nadeszła z Londynu, donosząca o krwawem zajściu osady fregaty pruskiej „Gdańsk” z korsarzami afrykańskimi w bliskości Melilla.

CZEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ARKADYA I NIEBORÓW

wspomnienie z podróży w r. 1855 odbytej po kraju.

(Ciąg dalszy.)

Może mi kto zarzuci materializm? że piękność i artystyczność — że owe wyższe cele wzniesienia czegoś coby podziwem było Europy, wymownie tłumaczą myśl założycieli.

Lecz temu odpowiem, oto kilkadziesiąt lat niespełna, a już owe piękności obróciły się w ruiny — już opuszczone przybytki, niegdyś tak miłe wzbudzające w zwiedzających wrażenia, obecnie w widzeniu synów drugiego połowy XIX stulecia — są bez gustu, a przy najmniej mieszana przedwiekowa francuzczyzna, z starożytnym smakiem Rzymian lub Greków, nie wiem jak czyjego, ale z pewnością, że mego pojęcia artystycznego piękna zachwiać zupełnie nie mogła; — i w istocie — wionie z tego opuszczonego siedliska cudów, jakas myśli zgrzybiała starością i jakoby z opuszczonego grobowca — wychodząc niknie — a nieodbiwszy się w umyśle widza, prędko zapomniana, znów do swego daw-

wnego siedliska wstępuje — i to przyczyna, dla czego Arkadya mało jest zwiedzana.

Lecz może za daleko odbiegliśmy od ścieżki w naszęj arkadyjskiej wędrówce — wracając przeto spieszymy się, bo jest jeszcze wiele rzeczy godnych widzenia — i tak opuściliśmy domek szwajcarski dopiero opisany, wchodzisz do ogrodu, a tu przebiegając wśród cieni-wchodzisz do ogrodu, a tu przebiegając wśród cieni-wchodzisz do ogrodu, a tu przebiegając wśród cieni-

Ogród arkadyjski, lubo sztuka z nicości prawie niewiedziony, z początku odlamek jakiejś cudzoziemczyzny, przebiegiem czasu w objęciach przyrody zmienił się na coś naturalnego, i obecnie nie w nim innego nieuczysz nad prosty opuszczony gaj pasterski, którego jakoby za ozdobę służył gdzieniedzie ręką założycielki rzucione, a już teraz wyniosłe sosny amerykańskie, które minąwszy, przedstawi się o: zom twoim owa wślawnia jaskinia Grota Pustelnika nazwana, która wnosząc w niezwykłych rozmiarach księżna Helena, chciała przedstawić zdumionym oczom widza potęgę i nicość człowieka, i przynależny, że się jej udało, bo Grota Pustelnika jest to nie więcej nad sła-

by obrazek, w którym tylko wielkość składowych kamieni podziwu jest godną; — na wierzchu tej grotki jakoby na szczycie zwałisk jakiego zamczyska, wznosi się kiedyś piękna a dziś już ledwie wspomnienia godna Kapliczka, w której ołtarzu na płaskorzeźbie z białego marmuru, miała być podobno dawniej umieszczona święta Rodzina, sławny utwór Kanowy! — Grota pustelnika dotyka niejako Gótyckiego domku, który w ryckiejsze przybrany znamiona teraz na chwilę naszą uwagę zajmować będzie.

Wystawcie sobie kochającą matkę, z długiego oddalenia witającą syna, a w ten czas łatwo wytłumaczycie sobie, dla czego w tym pięknym przybytku więcej życia, więcej harmonijnej powagi znajdziecie; tu już nie chodziło o to aby zdumieć widza, ale raczej aby pięknie, wygodnie i po macierzyńsku przyjąć ukochanego syna, który w francuzkich walcach szeregach, wracał pod rodzinną strzechę.

Wszystko też w tej ryckiej kwaterze w 1812 r. wzniesioną jest zajmującą, i a wszystkim przyroda ale już w innem pojęciu swoje położyla piętno, tu ujrysz ryckie łóże, a nad niem napis na miedzi, tkliwoscia macierzyńskiego serca, w tych słowach wyrzuty:

„Jeżeli ta pamiątka, najpóźniejszej potomności, prześle cnoty twoje, synu kochany, zaświadczać

„zarazem będzie, że matka twoja twój obraz, „głęboko ma na sercu wyrzuty.”

I rzeczywiście pamiątka ta może w założeniu księżnej Heleny nieprzyjdzie do skutku; zawsze jednak wymownie przekonywała ona bledzie o jej wysokim pomowienie przekonywała ona bledzie o jej wysokim pomowienie przekonywała ona bledzie o jej wysokim pomowienie...

Ujrysz tu jeszcze popiersie tego, dla którego kwateryta ta wzniesioną została — spostrzeżesz księgozbiór złożony z dzieł zamorskim językiem pisanych, wreszcie piękny herb Radziwiłłów i napis:

„Dobremu synowi” mimowolnie myśl ci tę nasunie: Kochająca matka ten przybytek wzniosła, który opuszczając, jakiegoś milszego doznałeś wrażenia, bo tu widziałeś pamiątki tak silnie działające na serce i uczucie, bo tu wreszcie





Przyjechali od 20 do 21 sierpnia. HOTEL POLLERA. Zofia Karol oficer, Fejczraży Józef...

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie. Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy...

Inseraty. DYREKCJA

c. k. Gimnazjum s. Anny w Krakowie zawiadamia niniejszym strony interessowane, że 1) Wpisy uczniów do tegoż Gimnazjum na rok szkolny 1857...

Koniczyny i trawy nie są zupełnie lub słabe i nikłe przez posuchy tegoroczne, z korzyścią jest posiadać przed zimą po wierzchu...

Chleb z maki parowej z fabryki Roberta Kellera w Podgórzu istniejącej, jest na Stradomiu przy Krakowie pod N. 23, w najprzedniejszym gatunku...

DYREKCJA GŁÓWNA TOWARZYSTWA Kredytowego Ziemińskiego w WARSZAWIE.

Na skutek wniesionych żądań o wypłacenie i wydanie duplikatów w miejsce jakoby skradzionych, znieszonych lub zatraconych Listów Zastawnych, a mianowicie:

- a) Listy Zastawne 1go Okresu. Lit. C. 7,049 po zfp. 1000 z 4ma kuponami od włączenia...

- b) Kupony od Listów Zastawnych 1. Okresu. Po 4ry kupony od Listów Zastawnych Lit. C. 3,856, 7,434, 14,567, 65,330, 90,169; Lit. D. 23,322, 124,018 od włączenia...

- c) Listy Zastawne 2go Okresu. Lit. A. 290,737 na zfp. 20,000 czyli rsr. 3,000 bez kuponów...

- d) Kupony od Listów Zast. 2go Okresu. 1 Kupon od Listu Zastawnego Lit. A. 234,953 z półrocza 2go 1846 wartości zfp. 400 czyli rsr. 60...

- e) Listy Zastawne 3go Okresu. Lit. B. 9,839 i po rsr. 750 z 12ma kup. od włączenia półr. 1861 r.

f) Kupony od Listów Zast. 3go Okresu. 14 Kuponów od Listu Zastawnego Lit. E. 116,858 od włączenia 2go półrocza 1854 do włączenia półrocza 1go 1861 roku...

ZAKŁAD wychowania i kształcenia PANIEN

pod L. 252 przy ulicy Brackiej w Krakowie. Otwierając za pozwoleniem c. k. Wysokiego Rządu krajowego...

Erziehungs- und Bildungs-Anstalt für Mädchen. Sub N. 252 in der Brüdergasse zu Krakau. Indem Unterzeichnete mit Bewilligung der k. k. hohen Landes-Regierung...

DYREKCJA c. k. uprzywilejowanego zakładu zabezpieczającego ASSICURAZIONI GENERALI w Tryescie, zawiadamia niniejszym interessowaną Publiczność, iż w roku 1855 tytułem wynagrodzenia szkód zapłaciła zhr. 2,993,023 kr. — w m. k. a mianowicie:

Table with 2 columns: Numbered list of regions (1. W Galicyi, Bukowinie i Wielkim Księstwie Krakowskiem) and corresponding amounts in zloty and krowny.

C. k. uprz. zakład Assicurazioni Generali posiada w stałym funduszu zapewniającym zhr. 13,000,000 kr. — składającym się z różnych funduszy rezerwowych...

Młodzieniec chcący się poświęcić księgarstwu, może znaleźć miejsce w Księgarni D. E. Friedlafera w Krakowie.

Zur herrannahenden Winterzeit empfehle ich hierdurch einem geehrten Publicum mein LAGER bester preussischer Steinkohlen sowie von Brennholz

SKŁAD najlepszych pruskich węgla kamiennych i drzewa opałowego. tak hurtem jak częścią do zakupu, z upewnieniem stałych warunków i odpowiednich cen.

W Wieliczce w domu N. 278 są zaraz z wolnej ręki do sprzedania, jakoto: meble, zwierciadła, lampy do oświetlenia...

Smarowidła zagranicznego do smarowania powozów maszyn, oraz Oilyu Leecer, tudzież Oleju rzepakowego wrocławskiego preparowanego...

KAWIARNIA z trzema nowymi wiedeńskimi billardami, meblami i wszelkimi rekwizytami jest do sprzedania lub wydzierżawienia.

DYREKCJA c. k. uprzywilejowanego zakładu zabezpieczającego ASSICURAZIONI GENERALI w Tryescie, zawiadamia niniejszym interessowaną Publiczność, iż w roku 1855 tytułem wynagrodzenia szkód zapłaciła zhr. 2,993,023 kr. — w m. k. a mianowicie:

Table with 2 columns: Numbered list of regions (1. W Galicyi, Bukowinie i Wielkim Księstwie Krakowskiem) and corresponding amounts in zloty and krowny.

C. k. uprz. zakład Assicurazioni Generali posiada w stałym funduszu zapewniającym zhr. 13,000,000 kr. — składającym się z różnych funduszy rezerwowych...

Do dzisiejszego numeru dołącza się DODATEK URZĘDOWY.

Table with 6 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. przy 0° Reaum., Stan ciep. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia.



